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ANOTACE: Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření souboru dvaceti ilustrací, přebalu a

makety knihy Malý princ od Antoina de Saint-Exupéryho. Ilustrace jsou vytvořeny pomocí

tuše, technikou jejího rozpíjení na mokrém papíru. Teoretická část práce obecně popisuje

ilustraci a její vývoj, vybrané médium tvorby, děj a autora knihy. Dále pak následuje popis

inspiračních zdrojů, postupný vývoj práce, popis jednotlivých ilustrací, přebalu a postupu

při vytváření makety knihy.
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ABSTRACT: The aim of my bachelor’s thesis was to create a set of twenty illustrations,

book jacket and a model of The Little Prince by Antoine de Saint-Exupéry. The illustrations

were created by Indian ink, with the technique of its dispersion on a wet paper. The

theoretical part of the work generally describes illustration and its development, the

chosen medium of work, the story and the author of the book. Subsequently there

follows the description of the sources of inspiration, advancing process of the work,

description of each illustration, book jacket and the process of creation of the model of

the book.
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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila tvorbu ilustrací ke knize. Důvodem

takového výběru byla zejména má obliba ve čtení i tvůrčí činnosti. Knihu, kterou budu

ilustrovat, jsem si vybírala až po zvolení tématu. Chtěla jsem pracovat s dětskou knihou a

nakonec jsem zvolila Malého prince od Antoina de Saint-Exupéryho, neboť tato kniha již

dlouho patří mezi mé nejoblíbenější, přestože když jsem ji četla poprvé v dětských letech,

příliš mne nezaujala. Až poté, co jsem knihu znovu po letech otevřela, jsem v ní našla její

kouzlo. Malý princ je velmi známou a oblíbenou knihou, je tedy jasné, že různého

výtvarného zpracování už byla vytvořena velká spousta, snažila jsem se tedy o originální

zpracování, které by přineslo něco nového.

Cílem práce bylo vytvoření dvaceti ilustrací, přebalu a makety knihy. Ve své bakalářské

práci nejprve v teoretické části práci zasadím do kulturně-historického kontextu. V první

kapitole se budu věnovat knize a ilustraci, kterou definuji, popíšu její historii a rozdělím

knihy podle obrazového materiálu. Druhá kapitola bude věnována tuši a poslední se bude

zabývat vybranou knihou – Malým princem od Antoina de Saint-Exupéryho. Zde popíšu

knihu, její děj, život autora a původní ilustrace vytvořené ke knize.

V praktické části popíšu své zdroje inspirace, které mne přivedly k výslednému zpracování,

postupný vývoj práce od počátečních snah až po výslednou techniku a výběr ilustrovaných

scén a nakonec popíšu jednotlivé výsledné ilustrace i vznik makety knihy, včetně jejího

přebalu.
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1 KNIHA A ILUSTRACE

1.1 VYMEZENÍ ILUSTRACE

Název ilustrace pochází z latinského slova ilus, což znamená záměnu či smyslové přeludy.

„V českém kulturním a jazykovém povědomí je tradiční terminologické vymezení

formulováno jako objasnění, ale též vyobrazení v tištěných knihách“.1 Takovou definici

můžeme najít již v Ottově slovníku naučném z roku 1897. Heslo ve slovníku je uvedeno

jako „Illustrace (z lat.), objasnění; nákres, vyobrazení. I-mi rozumíme povšechné obrazy

v knihách tištěných oproti iluminování a miniaturám v knihách psaných; obojí vyšly z téže

snahy po ozdobě a ladném upravení knihy“.2

1.2 HISTORIE ILUSTRACE

Snaha o ozdobení písemného materiálu existovala už dlouho před vznikem samotné

ilustrace. Počátky najdeme již ve starověku či antice, ve středověku jsou tyto snahy dobře

patrné na iluminovaných rukopisech, které v tomto období dosahují svého vrcholu.

Velkou změnu v této oblasti přináší vynález knihtisku v 15. století. Vznikají tak první

pokusy o ilustrované knihy. Ilustrace v nich jsou tvořeny dřevěnými deskami, kde je

zároveň vyřezán text i hrubé obrazy – tzv. ilustrace štočkové.

Pro tisk ilustrací se tedy zpočátku používaly dřevořezby. U prvních ilustrací můžeme vidět

stejnou snahu jako tu o napodobení ručně psaného písma písmem tištěným. Ilustrace se

totiž zpočátku snažily napodobit malované miniatury, byly proto ještě často kolorovány.

Tento rozkvět ilustrací podpořilo také ze středověku pramenící přesvědčení, že

negramotným lidem ilustrace nahrazují text.

Tiskař byl zpočátku i ilustrátorem, až později se práce rozdělila mezi malíře, rytce či

tiskaře. Kvůli velkému zájmu o ilustrace se tiskaři snažili do knihy zahrnout co nejvíce

ilustrací, ve spojení se snahou o udržení nízkých nákladu to však vedlo k tomu, že se často

pro různé scény využívaly stejné ilustrace, které se tak v knize opakovaly. Šlo například o

motiv pohledu na města či bitvy.

1
Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy = Illustration : insights into illustrations to

accompany Czech children's books. 1. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015, s. 21. ISBN 978-80-7028-

439-1.
2
Ottův slovník naučný [online]. 1. Praha: J. Otto, 1897, s. 518 [cit. 2019-06-23]. Dostupné z:

http://www.pdfknihy.maxzone.eu/books/OSN/otto12.pdf
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Po dřevořezbě se dostávají do popředí různé další reprodukční techniky. Ještě 15. století

přináší mědirytinu, později následují ocelorytiny, litografie, zinkografie a světlotisk.3

1.3 KNIHY S ILUSTRACEMI

Existují tři druhy příběhových knih s obrázky, a to ilustrované knihy, obrázkové knihy a

dekorované knihy.

U ilustrovaných knih obrázky fungují jako doplnění textu. Příběh nějakým způsobem

obohacují, poskytují vizuální doprovod, ale pro interpretaci příběhu nejsou nezbytné.

Naopak je tomu u obrázkových knih, které příběh zprostředkovávají jak skrze text, tak

skrze ilustrace. Tyto dvě složky – vizuální a verbální, společně vyprávějí příběh. Tento typ

knihy je vhodný především pro mladší děti, které díky obrázkům mohou lépe pochopit

vypravovaný příběh. Obrázkové knihy většinou vyprávějí jeden příběh, kde vizuální

zpracování zrcadlí textové zpracování. Může se však objevit i kniha, kde se vizuální a

textové zpracování vzájemně liší, vyprávějí různé části knihy, nebo si dokonce odporují.

Dekorované knihy obsahují malé obrázky či vzory, často na začátku nebo na konci

kapitoly. Tyto dekorace se mohou vztahovat k textu, ale jejich hlavní účel je udělat knihu

krásnější.4

3
Ottův slovník naučný [online]. 1. Praha: J. Otto, 1897, s. 518-519 [cit. 2019-06-23]. Dostupné z:

http://www.pdfknihy.maxzone.eu/books/OSN/otto12.pdf
4
Britlit: Using Literature in EFL Classrooms [online]. 1. Londýn: British Council, 2009, s. 20 [cit. 2019-06-

23]. ISBN 978-086355-630-2. Dostupné z:

https://englishagenda.britishcouncil.org/sites/default/files/attachments/books-britlit-using-literature-in-efl-

classrooms.pdf
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2 TUŠ

Tuš je druhem inkoustu. Nejznámější a nejvíce používaná je tuš černá, ale existují i tuše

barevné a to jak v jasných primárních, tak v sekundárních barvách. Je ředitelná vodou a

dobře se tedy hodí k monochromní tvorbě, neboť umožňuje jemný přechod mezi

jednotlivými tóny.

Indická tuš je směs sazí a vody, stabilizována je zásaditým roztokem v podobě arabské

gumy či pryskyřicové hmoty – šelaku. Její výhodou je světlostálost a krycí schopnost. Po

zaschnutí je odolná vůči vodě.

Zvláštním druhem je čínská tuš, která je v pevné formě v podobě tyčinek či lahviček. Až

následně se rozdrtí a zředí vodou, čímž vznikne její správná hustota.

Tuš je možné nanášet různými nástroji, používá se hlavně pero nebo štětec. Pera se dříve

používala zejména brková, většinou vyráběná z husích per, popřípadě se používalo i pero

rákosové nebo bambusové, u nichž je důležité hrot naříznout a vytvořit tak místo pro

zadržování tuše. V dnešní době je možnost výběru z velkého množství per. Společně s tuší

se většinou používají namáčecí ocelová perka, která se vkládají do násadky a podle různě


[…]


v programu upravila do zamýšlené podoby a přidala vlastní naskenované ilustrace, u

kterých jsem upravila kontrast a následně jsem je umístila na odpovídající místa v textu.

7.2 FORMÁT KNIHY A PÍSMO

Prvním krokem při tvorbě makety knihy bylo zvolení formátu, neboť od něj se odvíjí celá

následná práce s textem. Vzhledem k tomu, že se jedná primárně o knihu pro děti, jsem

zvolila formát A4, na což jsem brala ohled už při tvorbě ilustrací a snažila jsem se je

vytvářet tak, aby se následně nemusely příliš zvětšovat či zmenšovat.

Jak uvádí ve své knize Martin Pecina, „s rostoucím formátem se zvětšuje také velikost

písma a naopak.“63 S ohledem na formát knihy a čtenáře, pro které je Malý princ hlavně

určen, jsem tedy zvolila větší velikost písma. Pro lepší čitelnost jsem použila serifové

(patkové) písmo, konkrétně font Minion Pro. Lepší čitelnost patkového písma umožňují

příčná zakončení písmových tahů, tzv. serify. Podle Peciny vytvářejí vodorovné serify „linii,

která podporuje pohyb v horizontálním směru, a tím i zrychluje čtení textu.“64

7.3 ROZČLENĚNÍ TEXTU

Celý text knihy je rozčleněn do 22 kapitol. Jednotlivé kapitoly nenesou žádný slovní název,

jsou označeny pouze římskými číslicemi. Čísla kapitol jsou zarovnána na střed a pro lepší

přehlednost a orientaci v knize je každá nová kapitola vždy umístěna na samostatnou

stranu.

7.4 TISK A VAZBA

Vnitřní část knihy včetně předsádky je vytištěna na papír Munken Print Cream o gramáži

100 g/m2. Celý tisk proběhl v tiskárně Euroverlag v Plzni.
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Kniha je svázána tuhou vazbou typu V8, tedy vazbou s plátěným potahem.65 Vazba knihy

byla zhotovena v Knihařství Musilová v Plzni.

7.5 PŘEBAL66

Přední strana přebalu obsahuje základní informace o knize – její název, jméno autora a

nakladatelství. Plochu z větší části vyplňuje obrázek, který jsem vytvořila přímo k tomuto

účelu, v knize ho tedy jako jednu z ilustrací nenajdeme. Nachází se na něm malý princ,

který stojí na poušti a pozoruje hvězdu na noční obloze – svoji planetku, na které na něj

čeká jeho květina.

Písmo částečně přesahuje do obrázku, díky dostatečnému kontrastu ale zůstává dobře

čitelné. Abych zachovala ucelenost celé knihy, použila jsem i zde font Minion Pro, tedy

stejný typ písma, který najdeme ve vnitřní části knihy. Největší velikost písma má název

knihy, o něco menší je jméno autora a nejmenší je název nakladatelství.

Hřbet knihy obsahuje stejné informace jako přední strana, ve spodní části se nachází

jméno nakladatelství, následuje jméno autora a název knihy. Text názvu a autora je

umístěn vertikálně a menším písmem tak, aby se do hřbetu vešel a přitom zůstal čitelný.

Obrázek z přední strany do hřbetu částečně zasahuje.

Na zadní straně přebalu je další obrázek vytvořený přímo pro něj, jen o něco menší než na

straně přední. Tvoří jakousi paralelu k přední straně, je na ní vidět růži na planetce

malého prince a Zemi v pozadí. Zobrazuje tedy pohled z opačné strany, než je tomu u

druhého obrázku. V dolní části je naznačen čárový kód.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření dvaceti ilustrací, přebalu a makety knihy.

Vybranou knihou se stal Malý princ Antoina de Saint-Exupéryho. V průběhu tvorby jsem

se od barevného provedení posunula k monochromnímu zpracování, kterým jsou

výsledné ilustrace vytvořené pomocí tuše a hlavně jejího rozpíjení na vlhkém papíru.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol a práci zasazuje do kulturně-historického

kontextu. První kapitola s názvem Kniha a ilustrace v jednotlivých podkapitolách nejprve

ilustraci definuje, následně popisuje její historický vývoj a nakonec uvádí druhy

příběhových knih podle jejich obrazového doprovodu. Druhá kapitola je věnována tuši,

jako médiu, kterým jsem své ilustrace tvořila. Poslední kapitola teoretického úvodu je

pojmenována Malý princ a zabývá se právě touto knihou. Tu zde popisuji, uvádím její

stručný děj, životopis autora a zmiňuji jím vytvořené původní ilustrace.

Praktickou část jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první z nich jsem popsala své zdroje

inspirace, v následující vývoj práce s důrazem na výslednou techniku. Popisuji zde i vývoj

samotné postavy malého prince. Další kapitola se věnuje výsledným ilustracím, které

postupně popisuji a uvádím text, ke kterému se v příběhu vztahují. Poslední kapitola se

zabývá maketou knihy. V jednotlivých podkapitolách řeší sazbu, formát knihy a písmo,

rozčlenění textu, tisk a vazbu a přebal.
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RESUMÉ

The subject of my bachelor’s thesis was a creation of illustrations, a book jacket and a

model of a given book. I have chosen The Little Prince by a French author Antoine de

Saint-Exupéry. With the series of twenty illustrations, which was part of the aim of this

work, I intended to contribute with my own visual version of this book. To create these

illustrations, I have used Indian ink, specifically its dispersion on a wet paper, which led to

an interesting effect of creating varied stains.

The theoretical part focuses on illustration and its development, Indian ink, the story of

The Little Prince and the author of the book, Antoine de Saint-Exupéry.

The practical part describes my sources of inspiration, process of my work, description of

each of the final illustrations, the book jacket and the process of creation of the model of

the book.
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