FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Ilustrace knihy Malý princ

Práci předložila studentka: Boušová Jana

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce: PhDr. Martina Komzáková PhD.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla vytvořit soubor 20 ilustrací, maketu a přebal knihy dle vlastního výběru včetně doloženého skicovního materiálu s oporou v kulturně historickém kontextu v textové části BP. Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka si pro svůj projekt zvolila knihu Malý princ od A. de Saint Exupéryho.

V textové části korektním a zdařile čtivým způsobem popisuje téma ilustrace včetně autorů, v nichž se inspirovala pro svůj zvolený přístup, život autora a význam knihy pro něj včetně konceptu ilustrací, které pro knihu vytvořil. Zároveň autorka popisuje důvody, které ji osobně vedli k volbě Malého prince a úvah nad volbou výtvarné techniky. V dílčích kapitolách pak popisuje a zdůvodňuje výsledné autorské ilustrace i přebalu a makety knihy včetně vazby na ilustrovanou knihu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výsledkem hodnocené BP je velmi křehký a subtilní soubor ilustrací v monochromním černobílém spektru tušovým lavírováním, který plně odráží velmi introvertní osobnost autorky a její přístup ke světu. Díky textové části je možné nahlédnout do autorčiných úvah a přemýšlení nad tématem, nad zvolenou výslednou podobou jednotlivých ilustrací, které by při současném běžném rychlém čtení a vnímání zůstaly skryty divákově pozornosti stejně tak, jako mnoho minimalistických detailů, které v sobě jednotlivé ilustrace skrývají. Zde také ale

vnímám málo využitou možnost více experimentovat s výtvarnou formou dvou typů ilustrace autora v původní knize, na které sama reaguje – a to ilustrace, které mají přesné instrukce na svůj obsah i podobu v textu, a ilustrace volné, které dotváří celkovou atmosféru knihy. Na druhou stranu to lze vnímat jako zajímavý podnět pro další autorské výtvarné počiny J. Boušové.

Součástí práce je také přebal knihy a samotná maketa knihy, které velice účinně rámují a zcelují celý projekt výtvarného zpracování zvolené předlohy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psaný srozumitelně, čtivě, je srozumitelně členěný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložený zrealizovaný projekt ilustrací a přebalu a makety knihy vnímám jako úspěšný a citlivý, včetně zdařile a čtivě sepsané textové části bakalářské práce.

6. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury